
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao HSBC) 
Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVIII – Nº 5809 Quinta-feira, 28 de novembro de 2019

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 976 de 27 de novembro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, conforme solicitação constante no Proc. nº 
23753/2019, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil 
reais), em favor da Secretaria de Serviços, Segurança 
e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de excesso de arreca-
dação, na Fonte de Recursos 001 – Royalties, na forma 
do Inciso II, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

Secretaria e Administração e 
de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1781 de 22 de novembro de 2019

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei nº 6.946/12, licença para tratamento 
de saúde aos servidores abaixo relacionados:

– 60 (sessenta) dias, a servidora, ROBERTA PIRES MOU-
RA, no cargo de Professor de Educação Básica P1A 
do Q P., matr. nº 23278-5, a partir de 03/10/19. (Proc. 
nº 56.167/19).

– 60 (sessenta) dias, a servidora, MARCIA DE OLIVEIRA 
DOS SANTOS, no cargo de Professor de Educação 
Básica P5B do Q P., matr. nº 18573-6, a partir de 
29/10/19. (Proc. nº 56.430/19)

Gabinete da Secretaria e Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de novembro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

internet
Reprodução

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

SEBASTIÃO MEDICI 
Controlador-Geral (interino)

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública (interina)

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOLA HECK 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

ROBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

MARCELO FLORÊNCIO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ROBERTA CABRAL DA COSTA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

ANEXO AO DECRETO Nº 976 de 27 de novembro de 2019

PROJETO/ATIVIDADE

 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

CANCELAMENTO

Serviços Saneamento e Limpeza Espaços 
Urbanos e Logradouros Públicos

 21.01.17.512.2025.2089
 

3.3.90.39.00
 
001

 
2.100.000,00

 

   2.100.000,00  ----------------------

ANEXO AO DECRETO Nº 976 de 27 de novembro de 2019  
DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 
CÓDIGO DA RECEITA

 
VALOR EM R$ 

Cota-Parte Royalties –
 

Compensação Financeira pela Produção do Petróleo
 – Lei n° 7.990/89, artigo 9° –

 
Principal –

 
Fonte 001 

 

1.7.2.8.02.03.01.00.00.00
 

2.100.000,00

2.100.000,00



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5809
28/11/2019      quinta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 1782 de 22 de novembro de 2019

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE determinar que o servidor CLOVIS 
MARCELINO, matr. nº 22701-3, no cargo de Mo-
torista, passe a ter exercício na Secretaria Municipal 
de Serviços, Segurança e Ordem Pública, conforme 
Art. 57, Parágrafo 1º da Lei nº 6.946/12, a partir de 
08/07/19. (Proc. nº 25.522/19)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de novembro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1783 de 22 de novembro de 2019

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE readaptar em caráter provisório, com 
base no artigo 41 da Lei nº 6.946/12 os servidores 
abaixo relacionados:

– NEIDE LEA MATTOS, no cargo de Educador de Edu-
cação Infantil do Q.P., matr. nº 23215-7, para atuar 
em função sem esforço físico em membros superio-
res, pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 
19/11/19. Proc. nº 56.548/19. 

– SONIA MARIA FREIRE, no cargo de Educador de Edu-
cação Infantil do Q.P., matr. nº 22306-9, para atuar em 
função sem esforço físico, pelo período de 180 (cem e 
oitenta) dias, a partir de 12/11/19. Proc. nº 58.133/19. 

– EDNA DA SILVA JOAQUIM, no cargo de Cozinheiro 
do Q.P., matr. nº 20478-1, para atuar em função sem 
esforço físico e ficar caminhando, pelo período de 30 
(trinta) dias, a partir de 30/10/19. Proc. nº 56.710/19. 

– MILCA DE SOUZA SANTOS, no cargo de Cozinheiro 
do Q.P., matr. – Proc. nº 56.302/19. 

– MARIA REGINA D. OLIVEIRA DA COSTA, no cargo 
de Cozinheiro do Q.P., matr. nº 20453-6, para atuar 
em função sem esforço físico com membros supe-
riores, pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 
13/11/19. Proc. nº 57.321/19. 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de novembro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1784 de 22 de novembro de 2019

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE conceder nos termos do Art. 148 da 
Lei nº 6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
gestante, as servidoras abaixo relacionadas:

– JOICE MARQUES DOS SANTOS, no cargo de Pro-
fessor de Educação Básica P4C, matr. nº 18290-7, a 
partir de 18/11/19. (Proc. nº 60.609/19)

– BIANCA AGOSTINO PALMA, no cargo de Professor 
de Educação Básica P3C, matr. nº 19261-9, a partir 
de 09/11/19. (Proc. nº 60.324/19)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de novembro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1785 de 22 de novembro de 2019

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei nº 6.946/12, licença para tratamento 
de saúde aos servidores abaixo relacionados

PORTARIA Nº 3.239 de 27 de novembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM,

RESOLVE, enquadrar por progressão funcional, com fundamento na Lei nº 6.870/2011 c/c a Lei nº 6.908/2011 
os funcionários abaixo:
Mat.	 Nome	 Função	 Processo	 Data Proc.	 Nível Atual	Novo Padrão

200395..ADENILSON HONORATO DA SILVA..........................Ed.Educ.Infantil..............57885/19...05/11/19....AEI1A.....AEI2A
227315..ALESSANDRA FERNANDES DO PRADO...................Ed.Educ.Infantil..............54929/19...18/10/19....AEI1A.....AEI2A
185957..ANA CARLA CELESTINO MONTEIRO........................Professor Ed.Básica........56249/19...25/10/19..... P3C........P4C
187518..ANA CRISTINA RODRIGUES XAVIER.........................Ed.Educ.Infantil..............55969/19...24/10/19....AEI3B.....AEI4B
187429..ANA LUCIA GALDINO DA SILVA...............................Ed.Educ.Infantil..............51566/19...01/10/19....AEI3B.....AEI4B
187127..ANIELE CAVALHEIRO LEAL FERREIRA........................Ed.Educ.Infantil..............52281/19...04/10/19....AEI3A.....AEI4A
226017..ARYANE CARVALHO DA SILVA.................................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf....55093/19...18/10/19......P1B........P2C
205052..CARMEN LUCIA DE OLIVEIRA SOARES....................Cozinheiro.....................53153/19...09/10/19....ZC1C.....ZC2C
227110..CATIA APARECIDA DOS SANTOS RIBEIRO...............Aux. de Serv. Gerais......53876/19...14/10/19...ASG1A...ASG2B
227757..CATIA DE FATIMA RAMALDIS MACHADO..............Ed.Educ.Infantil..............54472/19...16/10/19....AEI1A.....AEI2A
227650..CATIA VIEIRA FERREIRA..............................................Ed.Educ.Infantil..............52728/19...07/10/19....AEI1A.....AEI2A
227340..CINTIA PEREIRA PINTO...............................................Cozinheiro.....................53516/19...10/10/19....ZC1A.....ZC2A
227560..CRISTIANE ADAO.......................................................Ed.Educ.Infantil..............51542/19...01/10/19....AEI1A.....AEI2B
113310..CRISTIANE DE MELLO PEREIRA.................................Professor Ed.Básica........56817/19...30/10/19......P5B.........P6B
227285..CRISTIANE ROMEU PASCHOAL................................Ed.Educ.Infantil..............53323/19...09/10/19....AEI1C.....AEI2C
227412..DAIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS........................Cozinheiro.....................54299/19...15/10/19....ZC1C.....ZC2C
227358..DAYSE APARECIDA TRINDADE AGUIAR..................Cozinheiro.....................53212/19...09/10/19....ZC1C.....ZC2C
137146..DÉBORA CRISTINA VIEIRA.........................................Professor Ed.Básica........56233/19...25/10/19......P1B.........P3B
156744..DÉBORA CRISTINA VIEIRA.........................................Professor Ed.Básica........56236/19...25/10/19......P4B.........P5B
227404..DÉBORA FERREIRA DA SILVA.....................................Ed.Educ.Infantil..............52962/19...08/10/19....AEI1B.....AEI2C
187097..ELIZETE MARTINS DE MENDONÇA...........................Ed.Educ.Infantil..............53259/19...09/10/19....AEI3B.....AEI4B
226602.. FABIANA APARECIDA GARCIA.................................Ed.Educ.Infantil..............54173/19...15/10/19....AEI1A.....AEI2A
227129.. FABIANA CAROLINA NINHAUS BASTOS..................Ed.Educ.Infantil..............57405/19...01/11/19....AEI1A.....AEI2A
227528.. FELIPE FONTES DE AGUIAR........................................Inspetor De Discipl.........54213/19...15/10/19....AEI1A.....AEI2A
226734.. FERNANDA TORRES FERREIRA DOS SANTOS..........Prof. Ed.Básica/Ed. Inf....53324/19...09/10/19......P1B.........P2B
214116..GILMAR DA SILVA CARVALHO.................................Aux. de Serv. Gerais......54023/19...14/10/19...ASG1A.. ASG2C
219711..GISELE COSTA HERMES.............................................Ed.Educ.Infantil..............53333/19...09/10/19....AEI1A.....AEI2A
227030..GLAUCIENE BATISTA DA SILVA.................................Ed.Educ.Infantil..............52398/19...04/10/19....AEI1A.....AEI2A
187259..GUARACI DOS REIS...................................................Secretario Escolar...........55929/19...24/10/19.....SE3B.......SE4B
227102..HELOISA NEVES NOGUEIRA......................................Ed.Educ.Infantil..............53401/19...10/10/19....AEI1A.....AEI2B
227676.. ISABEL CRISTINA BAPTISTA PIRES DA CRUZ.............Ed.Educ.Infantil..............54841/19...17/10/19....AEI1A.....AEI2A
182877.. ISABEL CRISTINA GONÇALVES SCHONWETTER......Secretario Escolar...........57248/19...31/10/19.....SE3B.......SE4B
227722.. JAQUELINE MARIA RUFINO COELHO.......................Ed.Educ.Infantil..............55499/19...22/10/19....AEI1A.....AEI2A
226777.. JARLENI DE ABREU MARCELLINO.............................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf....56234/19...25/10/19..... P1A........P2A
227153.. JESSICA DE SOUZA VIEIRA MARTINS........................Ed.Educ.Infantil..............56018/19...24/10/19....AEI1A.....AEI2A
156761.. JOICE ASSUMPÇÃO KUSTER....................................Professor Ed.Básica........54137/19...15/10/19..... P4C........P5C
227862.. JOSE LUCIANO CANTO MACARIO...........................Professor Ed.Básica........56796/19...30/10/19......P1B.........P2B
227668.. JOSEANE APARECIDA FRANCELINO PEREIRA..........Ed.Educ.Infantil..............56942/19...31/10/19....AEI1A.....AEI2A
129020.. JOSELIA CONTAGE CARVALHO................................Professor Ed.Básica........55020/19...18/10/19......P5B.........P6B
227587.. LIDIANE DA SILVA MORELLI.......................................Ed.Educ.Infantil..............53400/19...10/10/19....AEI1A.....AEI2A
170054.. LINEMAR DE FATIMA VIEIRA RODRIGUES................Cozinheiro.....................54521/19...16/10/19....ZC3A.....ZC4A
185973.. LUANA SIMOES EBLEN..............................................Professor Ed.Básica........53018/19...08/10/19..... P3A........P4A
227145.. LUCIA DE FÁTIMA DE PAULA LOBO DOMINGOS...Cozinheiro.....................51764/19...02/10/19....ZC1C.....ZC2C
227307.. LUCIANA SOARES MACHADO DOS ANJOS............Ed.Educ.Infantil..............51548/19...01/10/19....AEI1B.....AEI2B
185906.. LUCIANE GONÇALVES DOS SANTOS.......................Professor Ed.Básica........50115/19...25/09/19..... P3C........P4C
227510..MAICON KLEIN TRAJANO.........................................Inspetor De Discipl.........53732/19...11/10/19....AEI1A.....AEI2A
156787..MAITE LISANDRA RAMOS CORREA.........................Professor Ed.Básica........55646/19...22/10/19......P4B........P5C
227544..MARA NUBIA PETERS................................................Ed.Educ.Infantil..............56744/19...30/10/19....AEI1A.....AEI2A
158241..MARGARETE DE CASSIA Q. R. DE CARVALHO.......Professor Ed.Básica........57662/19...04/11/19......P3B.........P4B
227250..MARGARIDA MARIA MATOS DA SILVA...................Ed.Educ.Infantil..............55502/19...22/10/19....AEI1A.....AEI2A
184993..MARIA DAS GRAÇAS Q. DE ALMEIDA AGUIAR.....Professor Ed.Básica........54238/19...15/10/19..... P3C........P4C
226840..MARIA GENOVEVA BOTTIROLI.................................Professor Ed.Básica........53207/19...09/10/19......P1B.........P2B
192783..MARIA JOSE DA COSTA SILVA..................................Professor Ed.Básica........54192/19...15/10/19..... P1C........P3C
158399..MARIA JOSE DA COSTA SILVA..................................Professor Ed.Básica........54192/19...15/10/19..... P3C........P4C
187810..MARLENE CHRISPIM FELICIANO...............................Ed.Educ.Infantil..............57245/19...31/10/19....AEI3B.....AEI4B
227293..MARLENE HONORATO DE OLIVEIRA SANCHES......Cozinheiro.....................54214/19...15/10/19....ZC1A.....ZC2A
187488..MIRIAN APARECIDA PEREIRA DA SILVA....................Professor Ed.Básica........56013/19...24/10/19..... P3C........P4C
227200..MONIQUE DA VEIGA BOTELHO...............................Ed.Educ.Infantil..............51055/19...30/09/19....AEI1A.....AEI2A
226645..MONIQUE DE BRITO BEZERRA..................................Professor Ed.Básica........52388/19...04/10/19......P1B.........P2B
227188..NATALIA DA SILVA TEIXEIRA......................................Ed.Educ.Infantil..............52498/19...04/10/19....AEI1A.....AEI2A
187550..NEUSA CORREA.........................................................Cozinheiro.....................54579/19...16/10/19....ZC3C.....ZC4C
187046..NORMA COSTA DUTRA............................................Professor Ed.Básica........53557/19...10/10/19..... P3A........P4A
227099..POLIANA DUTRA CANEDO.......................................Ed.Educ.Infantil..............52724/19...07/10/19....AEI1B....AEI22B
184535..REGIANE MARIA DE ARAUJO...................................Cozinheiro.....................37875/17.31/08/2017.. ZC2B......ZC3B
227137..REGINA MARCAL.......................................................Aux. de Serv. Gerais......56399/19...25/10/19...ASG1C.. ASG2C
226866..RENATA SIQUEIRA DA COSTA...................................Professor Ed.Básica........53448/19...10/10/19......P1B.........P2B
227463..RODRIGO MONTEIRO DA SILVA...............................Cozinheiro.....................55216/19...21/10/19....ZC1C.....ZC2C
187445..RONALDO FELIX DOS SANTOS.................................Secretario Escolar...........50067/19...25/09/19.... SE3A......SE4A
202045..ROSARIA LEONTINA DA SILVA..................................Professor Ed.Básica........52183/19...03/10/19..... P1C........P3C
226149..SANDRA CARLA M. DOS SANTOS DA NOBREGA..Aux. de Serv. Gerais......49301/19...20/09/19...ASG1A.. ASG2C
227439..SANDRA REGINA DE ANDRADE...............................Ed.Educ.Infantil..............51560/19...01/10/19....AEI1A.....AEI2A
227374..SOLIMAR MARIA DA SILVA.......................................Cozinheiro.....................51011/19...30/09/19....ZC1C.....ZC2C
185892..SONIA BARCELOS MOREIRA KREISCHER.................Professor Ed.Básica........53592/19...10/10/19......P3B........P4C
059820..SONIA MARIA LOPES AFFONSO...............................Professor Ed.Básica..........901/15.. 15/01/2015... P6C........P7C
227226..TAMIRES DA COSTA SOARES....................................Ed.Educ.Infantil..............52247/19...03/10/19....AEI1A.....AEI2A
227536..TERESA CRISTINA BALTAR RIBEIRO...........................Ed.Educ.Infantil..............56402/19...25/10/19....AEI1A.....AEI2A
226769..VALDIRENE APARECIDA F. MACEDO CARNEIRO.....Prof. Ed.Básica/Ed. Inf....54864/19...18/10/19..... P1A........P2A
186090..VALQUIRIA MACEDO BASTOS.................................Cozinheiro.....................50751/19...27/09/19.... ZC3B......ZC4B
157180..VILMA DE QUEIROZ FERRAN.....................................Professor Ed.Básica........56041/19...24/10/19..... P4C........P5C

 (Of. nº 471/2019 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI – Prefeito



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5809

28/11/2019      quinta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

– 60 (sessenta) dias, a servidora, MARCIA AFONCIO 
MUNIZ, no cargo de Professor de Educação Básica 
P3A do Q P., matr. nº 18931-6, a partir de 08/11/19. 
(Proc. nº 56.941/19).

– 60 (sessenta) dias, a servidora, MARGARETE DE 
CÁSSIA QUEIROZ RODRIGUES, no cargo de Professor 
de Educação Básica P3B do Q P., matr. nº 15824-1, a 
partir de 30/10/19. (Proc. nº 57.656/19)

– 75 (setenta e cinco) dias, a servidora, LUCIANE ROCHA 
DO AMARAL, no cargo de Professor de Educação 
Básica P5B do Q P., matr. nº 14940-3, a partir de 
29/10/19. (Proc. nº 57.203/19).

– 35 (trinta e cinco) dias, a servidora, JOSIMARA MOURA 
DE SOUZA, no cargo de Professor de Educação Básica 
P2B do Q P., matr. nº 21262-8, a partir de 11/11/19. 
(Proc. nº 55.442/19)

-45 (quarenta e cinco) dias, a servidora, DENISE DA 
CRUZ SILVA, no cargo de Cozinheiro do Q P., matr. nº 
23277-7, a partir de 17/10/19. (Proc. nº 55.803/19).

– 90 (noventa) dias, ao servidor, ERNANI DE CARVALHO, 
no cargo de Motorista do Q P., matr. nº 11677-7, a 
partir de 01/11/19. (Proc. nº 57.422/19)

– 45 (quarenta e cinco) dias, ao servidor, VALDO DE SOU-
ZA REIS, no cargo de Guarda Municipal do Q P., matr. 
nº 12015-4, a partir de 01/11/19. (Proc. nº 57.271/19)

Gabinete da Secretaria e Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de novembro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 382/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 32/2019, livro F-72, fls. 150/154. 
Processo Administrativo nº 40158/2018. SEGUNDA RENO-
VAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA CELEBRAR 
PARCERIA QUE, ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E OUTRO A INSTITUIÇÃO INSTITUTO MAFER/LAR 
SANTA CATARINA. O presente tem por objeto promover a 
saúde, a cidadania, bem como garantir o direito à educação 
e ao lazer dos assistidos, fornecer assistência em cuidados 
de higiene, alimentação, vestuário e locomoção, incentivar 
a convivência familiar visando uma possível reintegração. 
O Programa de Trabalho nº 20.02.08.244.2023.2082.33
50.43.00, fonte 058 e nota de Empenho nº 560/2019, 
do Fundo Municipal de Assistência Social, da Secretaria de 
Assistência Social. O valor total é de R$ 64.860,00. O prazo 
é de 12 meses, com inicio em 17/08/2019. Aos dezesseis 
dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

Republicado por ter saído incorreto no DOM nº 5789 de 25/10/2019

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 555/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 01/2019, livro A-29, fls. 01/04. 
Processo Administrativo nº 408489/16. Termo de 
Convênio de cooperação e integração de estágio entre 
o Município de Petrópolis, e INSTITUTO TÉCNICO DO 
BRASIL LTDA – ME. O objeto é promover e estabelecer a 
cooperação e integração de ensino e aprendizado para 
estudantes do curso técnico de enfermagem. O prazo 
é de dois anos a partir da assinatura. Aos quinze dias 
do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 606/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 22/2019, livro D-28, fls. 62/66. 
Processo Administrativo nº 44506/2019. CONTRATO entre 
o Município de Petrópolis e a empresa SIGCORP TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO. O objeto é a execução pela 
Contratada o fornecimento do consultoria e assessoria na 
gestão e cobrança de receita tributária municipal, referente 
ao ISSQN incidente sobre os serviços prestados por institui-

PORTARIA Nº 3.240 de 27 de novembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM,

RESOLVE, enquadrar por promoção, em virtude de grau de escolaridade com fundamento na Lei nº 
6.870/2011 c/c a Lei nº 6.908/2011, os funcionários abaixo:

Mat.	 Nome	 Função	 Processo	 Data Proc.	 Nível Atual	Novo Padrão

232378..ADEMAR SOUZA SEABRA DA ROSA.......................Aux. de Serv. Gerais.........53594.....10/10/19...ASG1A.. ASG1C
170020..ADRIANA DA SILVA....................................................Cozinheiro........................47109.....13/09/18....ZC4A.....ZC4C
198951..ADRIANA DE CASTRO DA SILVA...............................Ed.Educ.Infantil.................38425.....30/07/19....AEI3B.....AEI3C
227269..ADRIANA SEVERIANO DE SOUZA.............................Cozinheiro........................39232.....02/08/19....ZC2A.....ZC2B
230812..ADRIANO FERREIRA BITENCOURT............................Professor Ed.Básica...........37500.....25/07/19......P1B........P1C
221554..ALESSANDRA DE MELO RAMOS..............................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf.......44551.....29/08/19..... P2A........P2C
229628..ALESSANDRA ROTTENBERG FERNANDES................Ed.Educ.Infantil.................44044.....27/08/19....AEI1A.....AEI1B
178349..ALEXANDRA TERESA DA SILVA B. DE OLIVEIRA......Professor Ed.Básica...........06857.....05/02/19..... P4A........P4C
213969..ALEXANDRE MATTOS MARQUES............................Aux. de Serv. Gerais.........43687.....26/08/19...ASG2A.. ASG2C
231282..ALINE SOUZA LINHARES............................................Ed.Educ.Infantil.................39218.....02/08/19....AEI1A.....AEI1B
232416..ANA BEATRIZ GOMES................................................Cozinheiro........................36979.....23/07/19....ZC1A.....ZC1B
230766..ANA CAROLINA ZAMBELLI GUIMARÃES.................Professor Ed.Básica...........32203.....27/06/19......P1B........P1C
226246..ANA MARIA WAYAND FERRARI...............................Aux. de Serv. Gerais.........33371.....03/07/19...ASG1A.. ASG1C
229024..ANA PAULA DE OLIVEIRA..........................................Aux. de Serv. Gerais.........51587.....01/10/19...ASG1A...ASG1B
174483..ANA PAULA ECHTERNACHT FERNANDES...............Professor Ed.Básica...........55587.....22/10/19......P4B........P4C
215813..ANA PAULA SANTANA GOMES...............................Aux. de Serv. Gerais.........50972.....27/09/19...ASG2A.. ASG2C
229270..ANA PAULA VIEIRA AFFONSO BARRETO.................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf........7771.......11/02/19..... P1A........P1C
229547..ANDRE LUIS MESSIAS DOS SANTOS DUQUE..........Professor Ed.Básica...........36036.....18/07/19..... P1C........P1D
223166..ANDREIA MARIA DE CONCEIÇÃO ANDRADE........Aux. de Serv. Gerais.........56720.....30/10/19...ASG2A.. ASG2C
226017..ARYANE CARVALHO DA SILVA.................................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf.......36050.....18/07/19......P2B........P2C
232629..BARBARA VASCONCELOS L. DO NASCIMENTO.....Aux. de Serv. Gerais.........17187.....05/04/19...ASG1A.. ASG1C
233145..BRUNA KARL BERNARDES........................................Professor Ed.Básica...........43009.....22/08/19..... P1A.........P1B
224286..CAMILA RODRIGUES GARCIA..................................Aux. de Serv. Gerais.........28482.....06/06/19...ASG2A.. ASG2C
224405..CARCILA TOMAZ ARCANJO DA SILVA....................Aux. de Serv. Gerais.........35329.....15/07/19...ASG2A.. ASG2C
202401..CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA..................................Cozinheiro........................43318.....23/08/19....ZC2A.....ZC2B
230529..CARLOS GUILHERME VON MONTFORT..................Professor Ed.Básica...........36006.....18/07/19......P1B........P1C
233315..CARLOS JOSE VICENTE DA COSTA..........................Aux. de Serv. Gerais.........46592.....09/09/19...ASG1A...ASG1B
232254..CAROLINA DE ALMEIDA DELGADO.........................Cozinheiro.........................6653.......05/02/19....ZC1A.....ZC1C
232955..CAROLINA GOMIDE JUNQUEIRA.............................Ed.Educ.Infantil.................56284.....25/10/19....AEI1A.....AEI1C
227110..CATIA APARECIDA DOS SANTOS RIBEIRO...............Aux. de Serv. Gerais.........40796.....09/08/19...ASG2A...ASG2B
225100..CINTIA DA CUNHA MACEDO..................................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf.......35160.....12/07/19..... P2A........P2C
143456..CINTIA SEABRA COELHO..........................................Professor Ed.Básica............6014.......31/01/19......P5B........P5C
196231..CINTIA SEABRA COELHO..........................................Professor Ed.Básica............6014.......31/01/19......P3B........P3C
221902..CLAUDIA BASTOS VIEIRA..........................................Ed.Educ.Infantil..................3083.......15/01/19....AEI2A.....AEI2B
231169..CLAUDIA MARIA COSTA DOS REIS..........................Professor Ed.Básica...........39952.....07/08/18......P1B........P1C
226386..CLAUDIA REGINA SILVA BRAGA...............................Cozinheiro........................46894.....10/09/19....ZC2A.....ZC2C
171026..CLERITA MATTOSO DA CRUZ...................................Professor Ed.Básica...........39336.....02/08/19..... P4A.........P4B
194590..CLEVIA FERNANDA SIES BARBOZA..........................Professor Ed.Básica...........38566.....31/07/19..... P3D.........P3E
227560..CRISTIANE ADÃO.......................................................Ed.Educ.Infantil..................7462.......07/02/19....AEI2A.....AEI2B 
185825..CRISTIANE NOEL SOUZA DA CRUZ..........................Professor Ed.Básica...........36314.....19/07/19..... P4D.........P4E
202142..CRISTIANE NOEL SOUZA DA CRUZ..........................Professor Ed.Básica...........36314.....19/07/19..... P3D.........P3E
232491..CRISTIANO VIEIRA DE PAULA....................................Aux. de Serv. Gerais.........44224.....28/08/19...ASG1A.. ASG1C
113573..CRISTINA LOBATO DE OLIVEIRA FERRAZ..................Professor Ed.Básica............1573.......07/01/19......P6B........P6C
233013..DAIANE SILVA MENDES DE FRANCA........................Professor Ed.Básica...........43995.....27/08/19..... P1A........P1C
216445..DANIELA PEREIRA DA SILVA......................................Ed.Educ.Infantil.................35537.....11/07/18....AEI2A.....AEI2C
229563..DANIELE ARAUJO.......................................................Ed.Educ.Infantil.................16372.....02/04/19....AEI1A.....AEI1B 
226173..DANIELE FONSECA RAEDER......................................Aux. de Serv. Gerais.........36239.....18/07/19...ASG2A.. ASG2C
223948..DANIELLE MACHADO CORDEIRO............................Ed.Educ.Infantil.................31434.....24/06/19....AEI2B.....AEI2C
224863..DÉBORA APARECIDA PINHEIRO DA ROSA...............Aux. de Serv. Gerais.........35406.....15/07/19...ASG2A.. ASG2C
227404..DÉBORA FERREIRA DA SILVA.....................................Ed.Educ.Infantil.................50057.....25/09/19....AEI2B.....AEI2C
232777..DENISE DA CRUZ SILVA..............................................Cozinheiro........................19224.....17/04/19....ZC1A.....ZC1C
216305..DIEGO DO AMARAL DOS SANTOS..........................Aux. de Serv. Gerais.........39299.....02/08/19...ASG2A.. ASG2C
184748..ELAINE CRISTINA SILVEIRA PINHEIRO........................Cozinheiro........................35416.....15/07/19....ZC3C.....ZC3D
184934..ELAINE DA SILVA PEDRO............................................Secretario Escolar..............18227.....11/04/19.....SE4B......SE4C
224391..ELIANA FERREIRA RAMOS BOTELHO.......................Aux. de Serv. Gerais.........54233.....15/10/19...ASG2A...ASG2B
215880..ELIANE LEAL BRAZ......................................................Aux. de Serv. Gerais.........28380.....06/06/19...ASG2B.. ASG2C
230278..ELIANE ROSE SANTOS DE ARAUJO..........................Professor Ed.Básica...........38273.....30/07/19......P1B........P1C
233307..ELISANGELA ALMEIDA DE OLIVEIRA SOUZA...........Cozinheiro........................52373.....04/10/19....ZC1A.....ZC1B
224413..ELISETE SOARES SILVA................................................Aux. de Serv. Gerais.........46179.....06/09/19...ASG2A.. ASG2C
169528..ELIZABETE APARECIDA BRAGA REUTHER................Professor Ed.Básica...........30914.....18/06/19......P4B........P4C
220051..EVELIN CARDOSO BENVINDO..................................Professor Ed.Básica...........34100.....08/07/19......P2B........P2C
204730.. FABIO MARINETTE FIRMINO......................................Secretario Escolar..............34376.....09/07/19.... SE2A.......SE2B
217158.. FELIPE BRANCO BRAGA BROCHADO......................Professor Ed.Básica...........34895.....11/07/19......P2B........P2C
232947.. FELIPE BRANCO BRAGA BROCHADO......................Professor Ed.Básica...........34895.....11/07/19......P1B........P1C
227420.. FERNANDA PATRÍCIA DA SILVA.................................Cozinheiro........................43249.....22/08/19....ZC2A.....ZC2C
199460.. FERNANDA REZENDE TEIXEIRA.................................Professor Ed.Básica...........29648.....12/06/19......P3B........P3C
171034.. FERNANDA VIEIRA MATHIAS BARBOZA..................Ed.Educ.Infantil.................55726.....23/10/19....AEI4B.....AEI4C
214256..GABRIEL ABRÃO MENDONÇA GOMES...................Aux. de Serv. Gerais.........37556.....25/07/19...ASG2A.. ASG2C
219487..GERALDA APARECIDA DA SILVA A. SOUZA............Cozinheiro........................28692.....07/06/19....ZC2A.....ZC2C
214116..GILMAR DA SILVA CARVALHO.................................Aux. de Serv. Gerais.........54019.....14/10/19...ASG2A.. ASG2C
189081..GISELE BIASI................................................................Professor Ed.Básica...........37841.....26/07/19......P3B........P3C
227960..GISELE FERNANDA DA SILVA CAITANO...................Cozinheiro........................49252.....20/09/19....ZC1A.....ZC1B
228710..GISELI BULHÕES GOMES...........................................Aux. de Serv. Gerais.........40012.....07/08/19...ASG1A.. ASG1C
198188..GRAZIELA RODRIGUES FERNANDES.........................Professor Ed.Básica...........53055.....19/10/18......P3B........P3C
221589..HELENA TEIXEIRA DE ABREU.....................................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf.......57634.....04/11/19..... P2A........P2C
215716..HELIO EDUARDO IGREJA CARDIM...........................Aux. de Serv. Gerais.........44469.....28/08/19...ASG2A...ASG2B
227102..HELOISA NEVES NOGUEIRA......................................Ed.Educ.Infantil.................11680.....08/03/19....AEI2A.....AEI2B 
171051.. INAR PIRES DE OLIVEIRA............................................Ed.Educ.Infantil.................48275.....17/09/19....AEI4A.....AEI4B
227978.. JACQUELINE A. FELIX DOS SANTOS JORDÃO.........Interprete De Libras..........39684.....05/08/19.... SE1A......SE1C
233226.. JANAINA ALVES..........................................................Aux. de Serv. Gerais.........45994.....05/09/19...ASG1A.. ASG1C
195359.. JANE LUCI DA ROCHA SOUZA.................................Cozinheiro........................45901.....05/09/19....ZC3C.....ZC3D
232670.. JANIELE APARECIDA LIMA DOS ANJOS GUEDES....Aux. de Serv. Gerais.........37523.....25/07/19...ASG1A.. ASG1C
232289.. JAQUELINE MAURICIO DE MACEDO.......................Cozinheiro........................18246.....11/04/19....ZC1A.....ZC1C



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5809
28/11/2019      quinta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

ções financeiras e administradoras dos cartões de crédito/
débito, apuração do valor adicionado fiscal – VAF, verifi-
cação de receitas com incidência do ISSQN CARTÓRIOS e 
acompanhamento de arrecadação do SIMPLES NACIONAL, 
conforme termo de referência de fls. 04 a 17 do processo 
administrativo. O prazo máximo do contrato será de 180 
dias, a contar da data de 01/11/2019. O valor mensal é de 
R$ 101.923,07. Programa de Trabalho nº 15.01.04.129.
2013.2044.3390.39.00, fonte 001, nota de empenho n° 
2489/2019, da Secretaria de Fazenda. Aos vinte e quatro 
dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 613/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 46/2019, livro B-45 fls.119/121 
Processo Administrativo nº 41214/2018. Contrato de 
Execução de Obras entre o Município de Petrópolis e SÃO 
JORGE & SÃO JERÔNIMOREFORMAS LTDA. O objeto 
deste contrato, sob o regime de empreitada por preço 
global, é a EXECUÇÃO DE ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO 
ANEXO PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL 
DE ORTOPEDIA NO HOSPITAL MUNICIPAL DR. NELSON 
DE SÁ – PETRÓPOLIS/RJ. O prazo para conclusão é de 
12 meses. A Contratada receberá o valor global de R$ 
104.973,40. O Programa de Trabalho nº 18.02.10.302.
2018.2062.3390.39.00, fonte 011 e nota de empenho 
nº 1201/2019, no valor acima da Secretaria de Obras, 
habitação e Regularização Fundiária. Aos trinta e um dias 
do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 643/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 26/2019, livro F-73, fls. 145/146. 
Processo Administrativo nº 33303/2019. Termo de com-
promisso ambiental entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e 
OCTAVIO GUTTENBERG FALCÃO RODRIGUES. O objeto 
é o estabelecimento de medida compensatória a ser 
cumprida pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de 
intervenção em imóvel situado na Estrada Bernardo Couti-
nho, Araras, Petrópolis, RJ. Como forma de compensação 
pelo impacto ambiental provocado pela realização das 
atividades descritas no Relatório Técnico de Vistoria n° 
218/2019 VM, consistente na remoção de 38 árvores, 
conforme mencionado no processo administrativo supraci-
tado, o COMPROMISSÁRIO se compromete a DOAR 166 
mudas de espécies nativas da Mata Atlântica, conforme 
listagem a ser retirada na Secretaria de Meio Ambiente, e 
que deverão atender às exigências do artigo 22 do Decreto 
Municipal n° 482, de 1o de junho de 2007. Na hipótese 
da inexistência temporária de alguma espécie exigida 
para aquisição, a Secretaria de Meio Ambiente deverá 
ser consultada imediatamente, para oferecer indivíduo 
arbóreo como substituto adequado. O prazo é de 60 dias 
a contar da assinatura do presente termo, apresentando 
assim que dispor, a Nota Fiscal de Compra. Aos onze dias 
do mês de novembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 644/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 27/2019, livro F-73, fls. 147/148. 
Processo Administrativo nº 40891/2018. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS, e HELOISA ROSSI. O objeto é o estabelecimento 
de medida compensatória a ser cumprida pela COMPRO-
MISSÁRIA em decorrência de intervenção em imóvel. 
Como forma de compensação pelo impacto ambiental 
provocado pela realização das atividades descritas no 
Relatório Técnico de Vistoria, a COMPROMISSÁRIA deverá 
doar 128 mudas de espécies nativas da Mata Atlântica. A 
doação deverá ser realizada no prazo de 60 dias a contar 
da assinatura do presente termo. Aos doze dias do mês 
de setembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

232424.. JENIFER CLAUDIA BAPTISTA DE SOUZA...................Ed.Educ.Infantil.................43554.....23/08/19....AEI1A.....AEI1B
216585.. JENNIFER DA COSTA PINHEIRO.................................Ed.Educ.Infantil.................29619.....12/06/19....AEI2A.....AEI2B
232858.. JOICE JOAQUIM BATISTA FRANCISCO.....................Aux. de Serv. Gerais.........34831.....11/07/19...ASG1A.. ASG1C
228451.. JOSILENE DE LOURDES DINIZ.....................................Aux. de Serv. Gerais.........37526.....25/07/19...ASG1A.. ASG1C
232807.. JUAREZ DE OLIVEIRA BARBOSA................................Aux. de Serv. Gerais.........44522.....29/08/19...ASG1A...ASG1B
213950.. JUCELIA REGINA GOMES PEREIRA DE SOUZA........Aux. de Serv. Gerais.........39605.....05/08/19...ASG2A.. ASG2C
218901.. JULIA DE OLIVEIRA ALONSO.....................................Aux. de Serv. Gerais..........3914.......24/01/18...ASG2A.. ASG2C
189146.. JULIANA LEONARDO MARTINS................................Professor Ed.Básica...........23742.....15/05/19......P3B........P3C
225169.. JULIANA LEONARDO MARTINS................................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf.......23742.....15/05/19..... P1A........P1C
221716.. JULIANA XAVIER SANTIAGO.....................................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf.......44751.....29/08/19..... P2A.........P2B
217107.. JULIO CESAR BALTAR ANTUNES...............................Inspetor De Discipl............44272.....28/08/19....AEI2B.....AEI2C
228435.. LAIS MAGALHÃES DE SOUZA..................................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf.......57206.....13/11/18..... P1A........P1C
214604.. LAIS SILVA ACCIOLY DA PONTE................................Professor Ed.Básica...........39896.....06/08/19......P2B........P2C
226637.. LEONARDO DE SOUZA CASIMIRO...........................Aux. de Serv. Gerais.........55637.....22/10/19...ASG2A.. ASG2C
218855.. LETÍCIA DE SOUZA CARVALHO................................Aux. de Serv. Gerais.........41167.....13/08/19...ASG2A...ASG2B
145700.. LETÍCIA SCHMIDT BECHTLUFFT BADE......................Professor Ed.Básica............7865.......11/02/19......P5B........P5C
201960.. LIDIA MARIA DE ASSIS DE SÁ....................................Professor Ed.Básica...........56047.....24/10/19......P3B........P3C
230570.. LIDIANA OLIVEIRA MANTOVANI...............................Professor Ed.Básica...........38449.....30/07/19......P1B........P1C
231320.. LORENA CRISTINA DA CONCEIÇÃO BORGES.........Ed.Educ.Infantil.................34845.....11/07/19....AEI1A.....AEI1B
229601.. LUANA RODRIGUES DA SILVA..................................Ed.Educ.Infantil.................47249.....11/09/19....AEI1A.....AEI1B 
221708.. LUCIA HELENA PEREIRA RAPOSO.............................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf.......39212.....02/08/19..... P2A........P2C
225380.. LUCIANA DIAS DE BRITO...........................................Aux. de Serv. Gerais.........50279.....25/09/19...ASG2A.. ASG2C
142824.. LUCIANE MARTINS DA SILVA PEIXOTO....................Professor Ed.Básica...........32058.....27/06/19......P5B........P5C
169510.. LUCINEA FARIAS PIRES DA SILVA (conselheiro tutelar)...Cozinheiro..........................919........05/01/18....ZC4D.....ZC4E
214396.. LUCINEA GONÇALVES SOARES................................Ed.Educ.Infantil.................56645.....29/10/19....AEI2B.....AEI2C
218693.. LUIS FELIPE ELIAS........................................................Aux. de Serv. Gerais.........37259.....24/07/19...ASG2A.. ASG2C
156787..MAITE LISANDRA RAMOS CORREA.........................Professor Ed.Básica...........55644.....22/10/19......P5B........P5C
183695..MARCELO ALVES DA ASCENCÃO............................Zelador..............................37188.....24/07/19....ZC3A.....ZC3C
175340..MARCELO MANSSO ALVES......................................Aux. de Serv. Gerais.........39925.....06/08/19...ASG4A...ASG4B
158135..MÁRCIA APARECIDA DA SILVA NUNES...................Professor Ed.Básica...........27829.....04/06/19......P4B........P4C
224316..MÁRCIA CRISTINA OLIVEIRA PEREIRA......................Aux. de Serv. Gerais.........51404.....01/10/19...ASG2A...ASG2B
172553..MÁRCIA CRISTINA SANTOS DA SILVA......................Cozinheiro........................35652.....16/07/19.... ZC4B......ZC4C
195634..MARCIO AUGUSTO PEREIRA DE SOUZA.................Zelador..............................44780.....29/08/19....ZC3C.....ZC3E
229954..MARCIO DOS SANTOS MACHADO.........................Aux. de Serv. Gerais.........44067.....27/08/19...ASG1A...ASG1B
166758..MARCIO SANTOS NASCIMENTO.............................Professor Ed.Básica............4955.......25/01/19..... P4D.........P4E
229350..MARCO AURELIO DE SOUZA CAVADAS.................Aux. de Serv. Gerais.........56095.....24/10/19...ASG1A.. ASG1C
223484..MARIA CLAUDIA VENTURA......................................Cozinheiro........................55783.....23/10/19....ZC2A.....ZC2C
192996..MARIA CRISTINA T. MAYWORM PACHECO............Professor Ed.Básica...........38901.....01/08/19..... P3A........P3C
204811..MARIA DAS GRAÇAS MODESTO SILVA...................Cozinheiro........................45606.....04/09/19....ZC2A.....ZC2C
213721..MARIA DAS MERCES DO NASCIMENTO.................Cozinheiro........................41563.....14/08/19....ZC2A.....ZC2C
224278..MARIA ELENA DE SOUZA..........................................Aux. de Serv. Gerais.........39963.....06/08/19...ASG2A.. ASG2C
217115..MARIA FERNANDA BENTO CANDIDO.....................Ed.Educ.Infantil.................35653.....16/07/19....AEI2A.....AEI2B
230510..MARIA MARTA SE......................................................Professor Ed.Básica...........37645.....26/07/19......P1B........P1C
224871..MARIANA DA SILVA MORELLI...................................Aux. de Serv. Gerais.........26876.....11/05/18...ASG2A.. ASG2C
220906..MARIANE APARECIDA DA SILVA DE SOUZA LIMA..Ed.Educ.Infantil.................46464.....09/09/19....AEI2A.....AEI2B
215848..MARILENE DE JESUS SOARES....................................Aux. de Serv. Gerais.........50964.....27/09/19...ASG2A.. ASG2C
202070..MARTA MAGALI MESENTIERI DE CASTRO REIS......Professor Ed.Básica...........53716.....11/10/19......P3B........P3C
188344..MARTA MAGALI MESENTIERI DE CASTRO REIS......Professor Ed.Básica...........53715.....11/10/19......P3B........P3C
159794..MAXLENE FERRAZ B. DE ABREU CHRISOSTOMO...Professor Ed.Básica...........44412.....28/08/19......P4B........P4C
220728..MAYARA FERREIRA....................................................Ed.Educ.Infantil.................49477.....23/09/19....AEI1A.....AEI1C
232912..MICHELE ANDRADE BRAZ........................................Ed.Educ.Infantil.................46183.....06/09/19....AEI1A.....AEI1B
216534..MICHELE COELHO SEITZ DIAS..................................Ed.Educ.Infantil.................54168.....15/10/19....AEI2A.....AEI2B
219533..MICHELE SIQUEIRA BORGES.....................................Cozinheiro........................54078.....14/10/19....ZC2A.....ZC2C
172171..MIRIELE ANTUNES DIAS.............................................Ed.Educ.Infantil.................35235.....12/07/19....AEI4B.....AEI4C
221031..MONICA REGINA DIAS BENDER DE BARROS..........Ed.Educ.Infantil.................39294.....02/08/19....AEI1A.....AEI1B
216046..NELCIA REGINA SCHIFLER.........................................Cozinheiro........................44992.....30/08/19....ZC2A.....ZC2C
168840..NEUSA MARIA DOS SANTOS F. CELEBRIM..............Cozinheiro........................59328.....29/11/18....ZC4A.....ZC4C
228745..NILCEA VIANA DE SOUZA.........................................Cozinheiro........................47658.....13/09/19....ZC1A.....ZC1C
229415..NILDA APARECIDA DOS REIS....................................Aux. de Serv. Gerais.........10928.....02/03/18...ASG1A.. ASG1C
228036..NORMA SUELI DIAS DE SOUZA ALEXANDRINO......Cozinheiro........................51820.....02/10/19....ZC1C.....ZC1D
196851..OLANDIR DUARTE COSTA JUNIOR...........................Professor Ed.Básica...........15010.....27/03/19......P3B........P3C
198889..PAMELA MOREIRA DOS SANTOS.............................Zelador..............................37681.....26/07/19....ZC3C.....ZC3D
230936..PAOLA BRAGA DA COSTA........................................Professor Ed.Básica...........37934.....29/07/19......P1B........P1C
232599..PATRICIA LAGE DA SILVA...........................................Cozinheiro........................46451.....09/09/19....ZC1A.....ZC1B
230626..PATRICIA SENNA RAPOSO.........................................Professor Ed.Básica...........52091.....03/10/19......P1B........P1C
204862..PATRICK BALTOR........................................................Zelador...............................8769.......15/02/19....ZC2A.....ZC2C
218650..PEDRO PAULO GOULART DE DEUS..........................Aux. de Serv. Gerais.........35965.....17/07/19...ASG1A...ASG1B
172944..POLIANA DE CARVALHO DIAS.................................Professor Ed.Básica...........35854.....17/07/19......P4B........P4C
214990..PRISCILA COUTO DOMINGOS..................................Professor Ed.Básica......... 407942....11/10/16......P2B........P2C
232262..RAFAEL TEIXEIRA DE FARIAS......................................Aux. de Serv. Gerais.........37461.....25/07/19...ASG1A.. ASG1C
226580..RAFAELA SILVA DA ROCHA.......................................Aux. de Serv. Gerais.........35589.....16/07/19...ASG1A.. ASG1C
212512..RAQUEL HAUBRICH...................................................Professor Ed.Básica...........42695.....21/08/19......P2B........P2C
203513..RAQUEL NUNES MOREIRA........................................Professor Ed.Básica...........37082.....23/07/19......P2B........P2C
203505..RAQUEL SEABRA BIGNOTO PISCO...........................Professor Ed.Básica...........37032.....23/07/19......P2B........P2C
204870..REGINA CELIA DIONISIO............................................Zelador..............................52646.....18/10/18....ZC2A.....ZC2C
168742..REGINA FATIMA CHAVES PEREIRA...........................Cozinheiro........................32023.....26/06/19.... ZC5B......ZC5C
192538..RENATA MARTINS......................................................Professor Ed.Básica............3596.......18/01/19......P3B........P3C
174815..ROBERTA CAMPOS FONTOURA CARIUS.................Professor Ed.Básica...........41878.....15/08/19......P4B........P4C
218588..ROBERTA EVARISTO DA SILVA...................................Aux. de Serv. Gerais.........53581.....10/10/19...ASG2C.. ASG2D
225355..RODRIGO DE OLIVEIRA..............................................Inspetor De Discipl............24517.....04/05/18....AEI2A.....AEI2B
213985..ROGÉRIO MOREIRA FERREIRA..................................Aux. de Serv. Gerais.........37534.....25/07/19...ASG2A.. ASG2C
233501..ROSANA BELLO DA SILVA..........................................Professor Ed.Básica...........26915.....30/05/19..... P1A.........P1B
167070..ROSANE KARL RAMOS..............................................Professor Ed.Básica...........29627.....12/06/19..... P4D........ P4E
224324.ROSEMERE GABRICH BORGES DE OLIVEIRA...Aux. de Serv. Gerais....42099....16/08/19..ASG2A.ASG2C
216089.ROSILENE APARECIDA F. DE OLIVEIRA............Cozinheiro..................39526....05/08/19...ZC2A.... ZC2C
230391.SABRINA NASCIMENTO DE MELLO SANTOS..Professor Ed.Básica.....37803....26/07/19.... P1B...... P1C
219460.SAMANTA EMYGDIO MAISTRELLO................Cozinheiro..................48636....18/09/19...ZC2A.... ZC2C
226149.SANDRA CARLA M. SANTOS DA NÓBREGA...Aux. de Serv. Gerais....37909....26/07/18..ASG2A.ASG2C
229210.SELMA DE AZEVEDO BALTAR.........................Aux. de Serv. Gerais....44746....29/08/19..ASG1A.ASG1B
231649.SHIRLEY CONCEIÇÃO DA SILVA.....................Ed.Educ.Infantil...........6788.....05/02/19.. AEI1A...AEI1B
178322.SHIRLEY DA SILVA..........................................Ed.Educ.Infantil..........50947....27/09/19.. AEI4A...AEI4B



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5809

28/11/2019      quinta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública

BOLETIM Nº 48/2019

Proc. nº 34306/2019 – Ao requerente para ciência 
do Termo de Intimação 1639/2019.

Proc. nº 42034/2019 – Ao requerente para ciência 
e cumprimento das exigências.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(interina)

BOLETIM Nº 53/2019

Proc. nº 31440/2017 – Ficam convocados os 
herdeiros de IDALINA CABRAL AMARAL, JUDITH 
AMARAL GABRICH, ADELINA IGNES DO AMARAL 
MARTINS, PAULO AUGUSTO DO AMARAL, LÉA ISABEL 
DO AMARAL JORGE, para se manifestarem quanto 
ao pedido de legalização da sepultura 68.809 do 
Cemitério Municipal de Petrópolis.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(interina)

BOLETIM Nº 54/2019

Proc. nº 2745/1999 – Ficam convocados os herdei-
ros de JUDITH DA SILVA ROCHA, para se manifestarem 
quanto ao pedido de legalização da sepultura 87.247 
do Cemitério Municipal de Petrópolis.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(interina)

Secretaria de Meio Ambiente

DESPACHO DO SECRETÁRIO Nº 011/2019

– Expediente do dia 17/09/2019
9018/2019 – Homologo a presente licitação por Pre-

gão Presencial nº 06/19, de acordo com o disposto 
no art. 43, inciso VI, § 4º da Lei nº 8666/93, cujo 
resultado foi FRACASSADA.

Em, 08 de novembro de 2019.

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretário de Meio Ambiente

DESPACHO DO SECRETÁRIO Nº 012/2019

– Expediente do dia 08/11/2019
9018/2019 – Autorizo a repetição do certame.

Em, 08 de novembro de 2019.

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretário de Meio Ambiente

Procuradoria Geral

BOLETIM Nº 02 de 19 de novembro de 2019

Processo nº 60718/2019 – de acordo com o Artigo 26 
da Lei nº 8.666/1993, autorizo a despesa de R$ 3.221,27 
(três mil, duzentos e vinte e um reais e vinte e sete centa-
vos) pelo Fundo Especial da Procuradoria, por dispensa de 
licitação, para a contratação da empresa VIAGEM PRONTA 
OPERADORA DE TURISMO, VIAGENS E EVENTOS LTDA 
ME, tendo como objeto a prestação de serviços de emissão 
de passagem aérea e afins, com amparo legal no Artigo 
24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993. Publique-se.

Petrópolis, 19 de novembro de 2019.

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

154164.SILVIA LETÍCIA SANTOS SILVA MAGANIN ......Professor Ed.Básica.....11416....07/03/19.... P5B...... P5C
216283.SILVIA VICENTE FERREIRA...............................Aux. de Serv. Gerais....49955....24/09/19..ASG2A.ASG2B
230367.SIMONE SILVA DE MELO................................Professor Ed.Básica.....38887....01/08/18.... P1B...... P1C
185892.SONIA BARCELOS MOREIRA KREISCHER........Professor Ed.Básica.....53593....10/10/19.... P4B...... P4C
233005.SONIA BARCELOS MOREIRA KREISCHER........Professor Ed.Básica.....53593....10/10/19.... P1B...... P1C
229113.SONIA FÁTIMA M. DA COSTA TERRA.............Cozinheiro...................1428.....07/01/19...ZC1A.... ZC1C
218871.SUELLEN DA CONCEIÇÃO G. GUIMARÃES.....Aux. de Serv. Gerais....39928....06/08/19..ASG2A.ASG2C
215627.TAMARA COSTA DOS ANJOS.........................Ed.Educ.Infantil..........33727....05/07/19.. AEI2A...AEI2B
163180.TATIANA CAROLINE OLSZOWSKI....................Professor Ed.Básica.....11866....11/03/19.... P4B...... P4C
230871.TATIANA CSICSAY DE MATTOS......................Professor Ed.Básica.....53793....11/10/19.... P1B...... P1C
225436.TATIANA DA SILVA BARBOZA.........................Aux. de Serv. Gerais....39665....05/08/19..ASG2A.ASG2C
171565.TATIANE PENA DE LUNAS..............................Prof. Ed.Básica/Ed. Inf..51719...02/10/19.... P4A...... P4C
232572.TELMA DE FREITAS BARBOSA........................Cozinheiro..................12001....11/03/19...ZC1A.... ZC1B
230383.TERESA CRISTINA MAURICIO TAVARES..........Professor Ed.Básica.....27475....03/06/19.... P1B...... P1C
215368.TERESA GOMES DE OLIVEIRA.........................Aux. de Serv. Gerais....56626....29/10/19..ASG2A.ASG2C
235725.VALDENER DE FREITAS DA SILVA....................Professor Ed.Básica.....41530....14/08/19.... P1B...... P1C
213861.VALNEA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA...........Cozinheiro..................55650....22/10/19...ZC2A.... ZC2C
215155.VANESSA BARBOZA SOARES.........................Cozinheiro..................47236....11/09/19...ZC2A.... ZC2C
232025.VANIA GONÇALVES PEREIRA..........................Ed.Educ.Infantil..........15817....01/04/19.. AEI1A...AEI1B 
230731.VERÔNICA MACHADO C. GUIMARÃES.........Professor Ed.Básica.....36779....22/07/19.... P1B...... P1C
219304.VINICIUS JOSE SILVA DOS SANTOS CRUZ.......Cozinheiro..................43944....27/08/19...ZC2A.... ZC2C
226793.VIVIANE PORTELA TAVARES...........................Professor Ed.Básica.....37995....29/07/19.... P2B...... P2C
229377.ZILMA DOS SANTOS SILVA ............................Aux. de Serv. Gerais....43206....22/08/19..ASG1A.ASG1B

 (Of. nº 471/2019 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI – Prefeito

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 669/2019

Processo nº 7875/2019. A Secretaria de Administra-
ção e de Recursos Humanos, através do Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA), 
resolve tornar sem efeito a publicação do extrato da Ata 
de Registro de Preços nº 172/19, publicada no DOM nº 
5789 de 29/10/2019, Boletim de Publicação nº 595/2019, 
por motivos administrativos. Aos vinte e um dias do mês 
de novembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/19

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ADMINISTRAÇÃO E FORNECIMENTO DE 
CARTÕES MAGNÉTICOS, COM RECARGAS 
MENSAIS DE CRÉDITO ONLINE, COM EMISSÃO 
MENSAL PARA CONCESSÃO DOS BENEFÍCIOS 
DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO, EM FAVOR DOS BE-
NEFICIÁRIOS DO PROGRAMA DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL, CADASTRADOS 
PELA SECRETRARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
pelo prazo de 12 (doze) meses. Valor estimado: 
R$ 5.880.000,00. DATA/HORA/LOCAL: 12/12/19 
às 14h, na Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846, 3º 
andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 29/11/19, no “site” www.petro-
polis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
– Licitações). Esclarecimentos: tel. (024) 2233-
8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 18h. 

Petrópolis, 25 de novembro de 2019. 

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

Secretaria de Fazenda

JUSTIFICATIVA
 (Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e De-
creto Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 2018, 
vem justificar a necessidade de alteração da ordem cro-
nológica de pagamento no processo nº 45847/2019, 

tendo como favorecido a Tecnológica Prestadoras de 
Serviços de Informática Ltda, por se tratar de Serviço 
essencial na cobrança contribuintes inadimplentes que 
resultará em aumento de arrecadação.

Petrópolis, 11 de outubro de 2019

ELAINE CRISTINA S. DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

JUSTIFICATIVA
 (Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e Decre-
to Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 2018, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronoló-
gica de pagamento no processo nº 57301/2019, tendo 
como favorecido a empresa Viagem Pronta Operadora 
de Turismo, Viagens e Eventos Ltda ME, por se tratar de 
Serviço essencial para participar do Congresso Brasileiro 
Tributário e Financeiro Municipal em Brasília.

Petrópolis, 04 de novembro de 2019

ELAINE CRISTINA S. DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

JUSTIFICATIVA
 (Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e Decreto 
Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 2018, vem justi-
ficar a necessidade de alteração da ordem cronológica de 
pagamento no processo nº59119/2019, tendo como favo-
recido a empresa Orleans Viagens e Turismo Ltda – ME, por 
se tratar de Serviço essencial para participar do Congresso 
Brasileiro Tributário e Financeiro Municipal em Brasília.

Petrópolis, 12 de novembro de 2019

ELAINE CRISTINA S. DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 139/2019

Proc. 58296/2019 – Aprovo a presente presta-
ção de contas, referente ao adiantamento de verba. 
Publique-se em 19/11/19.

LUCIA HELENA T. Q. LEITE
Secretária de Assistência Social em exercício

Por Delegação de Competência – Decreto nº 006/17



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5809
28/11/2019      quinta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CONVOCAÇÃO Nº 08/19

Processo nº 57935/2019 – Convoca o interessado 
para suplementar a instrução processual, no prazo de 30 
(trinta) dias, findo o qual o processo poderá ser arquivado.

Petrópolis, 25 de novembro de 2019.

RAQUEL DE SOUZA
Gerente Administrativa e Financeira

INPAS

PORTARIA Nº 527 de 14 de novembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social do Servidor Público do Município de Petrópolis 
– INPAS, usando de suas atribuições legais que lhe confere a 
Lei nº 7.353/15 e em cumprimento a Lei nº 6.870/2011 c/c 
a de nº 6.908/2011 e Portaria PMP nº 3030/2019; 

R E S O L V E

Art. 1º – Retificar o nível de: AEI3A para AEI4A de 
MOACIR HAMMES REIS, matr. nº 03989-00, aposentado 
pela portaria nº 042/2018 no cargo de Inspetor de Disci-
plina do quadro permanente da Prefeitura de Petrópolis.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
18/09/2019. (Processo nº 1814/2019)

Petrópolis, 14 de novembro de 2019 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 528 de 14 de novembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social do Servidor Público do Município de Petrópolis 
– INPAS, usando de suas atribuições legais que lhe confere a 
Lei nº 7.353/15 e em cumprimento a Lei nº 6.870/2011 c/c 
a de nº 6.908/2011 e Portaria PMP nº 3030/2019; 

R E S O L V E

Art. 1º – Retificar o nível de: ZC3A para ZC4A de 
NEUSA MARIA ROSA DIAS RELAMPO, matr. nº 03754-00, 
aposentada pela portaria nº 040/2017 no cargo de Cozi-
nheira do quadro permanente da Prefeitura de Petrópolis.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 18/09/2019. 
(Processo nº 1818/2019)

Petrópolis, 14 de novembro de 2019 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

CPTRANS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE 
POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA CPTRANS, 
em conformidade com as competências estabelecidas na 
Lei Federal nº 9.503 de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB, e demais regulamentações do Conselho Nacional 
de Trânsito – CONTRAN, especialmente as Resoluções n° 
299/2008 e 619/2016, considerando que não foi interposta 
defesa da autuação ou pedido de advertência no prazo legal 
e tendo sido cumprido o estabelecido no artigo 281 do CTB, 
NOTIFICA DA PENALIDADE de multa referente à infração de 
trânsito os proprietários dos veículos relacionados abaixo, 
através da ATA nº3613. O pagamento da multa poderá ser 
efetuado conforme valor previsto no Edital. Poderá ser inter-
posto RECURSO perante a Junta Administrativa de Recurso 
de Infrações – JARI, no prazo máximo de 30 dias, a partir da 
data de publicação deste edital, devendo, para tanto apre-
sentar: DEFESA DA PENALIDADE – Apresentar requerimento 
de defesa da penalidade, devidamente preenchido de forma 
legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes 
documentos: Original ou cópia da Notificação de Penalidade 
ou documento do Detran onde conste a placa do veículo 
e o número do Auto de Infração, cópia legível da carteira 
de identidade, cópia legível do CPF/CNPJ, cópia legível da 

Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Permissão para 
dirigir (PPD), cópia do documento do veículo (CRLV), cópia 
do contrato social, em caso de propriedade de veículo de 
pessoa jurídica de direito privado, cópia da ata da posse ou 
diplomação, no caso de veículo pertencente a pessoa jurídica 
de direito público, procuração quando for o caso. Em caso 
de procuração, firma reconhecida, se for cópia, autenticada 
em cartório e cópia da identidade do procurador. Para cada 
notificação deverá ser formulada uma defesa. As assinaturas 
deverão coincidir com a dos documentos apresentados. 
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS – Os formulários poderão ser 
retirados na CPTRANS ou pelo site: http://web2.petropolis.
rj.gov.br/cptrans/index.php/transito/formularios e poderão 
ser encaminhados, no prazo estabelecido, via remessa postal 
para o endereço CPTRANS – R. Alberto Torres,115, Centro, 
Petrópolis, RJ, CEP: 25610-060 ou conforme o disposto no 
artigo 287 do Código de Trânsito Brasileiro – CTB. 

LQB5859 L29771400 13/04/17 55412 R$ 195,23; 
KIX5027 K30215782 15/06/15 55090 R$ 85,13; 
LQR9194 K30423565 03/12/17 55250 R$ 130,16; 
KXI4322 K30421425 06/12/17 58191 R$ 880,41; 
KXT3239 K30423142 07/12/17 65300 R$ 195,23; 
KXM0341 L29506775 17/05/14 74550 R$ 85,13; 
KZY3855 L29744151 17/07/14 55680 R$ 127,69; 
KPI3642 L29533560 23/12/14 74550 R$ 85,13; 
LSD3239 L29824210 25/11/17 55412 R$ 195,23; 
KRM2788 L29824240 25/11/17 55412 R$ 195,23; 
LOK7048 L29507310 21/05/14 74550 R$ 85,13; 
LOX1673 L29526045 29/10/14 74550 R$ 85,13; 
LOX1673 L29527210 07/11/14 74550 R$ 85,13; 
LOX1673 L29548886 21/06/15 74550 R$ 85,13; 
LOX1673 L29552768 21/07/15 74550 R$ 85,13; 
LOX1673 L29555474 15/08/15 74550 R$ 85,13; 
LOX1673 L29559638 21/09/15 74550 R$ 85,13; 
HDB8152 L29780855 04/06/15 54521 R$ 127,69; 
LCJ2772 K30378485 30/09/15 59910 R$ 191,54; 
LPN8978 L29765937 10/12/16 55412 R$ 195,23; 
LUJ3824 L29824381 30/11/17 55412 R$ 195,23; 
LMD5140 K30423458 01/12/17 60501 R$ 293,47; 
LOX1673 L29520590 23/08/14 74550 R$ 85,13; 
KQQ6171 L29767692 21/01/17 55412 R$ 195,23; 
LOX1673 L29770969 06/04/17 55412 R$ 195,23; 
KRK0910 L29824422 30/11/17 55412 R$ 195,23; 
KUY6549 L29824423 01/12/17 55412 R$ 195,23; 
BOX5278 L29824446 01/12/17 55412 R$ 195,23; 
KXV1721 K30380763 05/12/17 57380 R$ 293,47; 
LAR7181 K30425667 21/12/17 56900 R$ 195,23; 
AJI1975 L29770811 04/04/17 55412 R$ 195,23; 
LRM8148 L29824590 05/12/17 55412 R$ 195,23; 
KWR6693 L29540219 04/03/15 74550 R$ 85,13; 
KVQ5203 L29824186 24/11/17 55412 R$ 195,23; 
LQR8631 L29824382 30/11/17 55412 R$ 195,23; 
LLC6047 L29500071 29/03/14 74550 R$ 85,13; 
DEN8848 L29824356 29/11/17 55412 R$ 195,23; 
KZV5328 L29824164 24/11/17 55412 R$ 195,23; 
LLU8613 L29824449 01/12/17 55412 R$ 195,23; 
KYX6107 K30423162 21/11/17 76331 R$ 293,47; 
MOK8183 K30423558 24/11/17 55250 R$ 130,16; 
KMH6348 L29821398 07/10/17 55412 R$ 195,23; 
LOX1673 L29773826 05/06/17 55412 R$ 195,23; 
LOX1673 L29517689 03/08/14 74550 R$ 85,13; 
KQE6914 L29774119 10/06/17 55412 R$ 195,23; 
DFR4068 L29551154 09/07/15 74550 R$ 85,13; 
KVO3395 L29549414 26/06/15 74550 R$ 85,13; 
LRE8565 L29822215 19/10/17 55412 R$ 195,23; 
LRF0775 K30423075 16/11/17 54521 R$ 195,23; 
HJA2570 L29779583 02/09/17 55412 R$ 195,23; 
LKV9995 L29823809 16/11/17 55412 R$ 195,23; 
HGH2773 L29775703 08/07/17 55412 R$ 195,23; 
KOH5936 K30423088 21/11/17 54521 R$ 195,23; 
LKQ3351 L29821936 16/10/17 55412 R$ 195,23; 
KSX9030 L29823477 09/11/17 55412 R$ 195,23; 
MXW0726 L29823274 06/11/17 55412 R$ 195,23; 
KNC5890 L29823718 14/11/17 55412 R$ 195,23; 
LSC7403 L29823775 14/11/17 55412 R$ 195,23; 
KQZ8005 K30421178 02/12/17 51930 R$ 293,47; 
LOE4096 K30423252 02/12/17 65300 R$ 195,23; 
LNZ5717 L29824480 02/12/17 55412 R$ 195,23; 
LNC7556 K30423578 09/12/17 55411 R$ 195,23; 
KXO9322 K30423587 09/12/17 55411 R$ 195,23; 
KPW7571 K30417410 28/07/17 60501 R$ 293,47; 
LRL5546 L29824303 28/11/17 55412 R$ 195,23; 
LME5647 L29552458 19/07/15 74630 R$ 127,69; 
LQK4372 K30228486 01/12/15 55412 R$ 53,20; 
KPA5980 K30229369 09/12/15 55680 R$ 127,69; 
LVB3259 K30211389 12/12/15 55090 R$ 85,13; 
KYN2562 L29824663 07/12/17 55412 R$ 195,23; 
KXT7740 L29824674 07/12/17 55412 R$ 195,23; 
KPH9774 L29824718 08/12/17 55412 R$ 195,23; 
LNF1834 L29824728 08/12/17 55412 R$ 195,23; 

LBY2765 K30199971 21/03/14 60501 R$ 191,54; 
KOZ6650 L29525859 27/10/14 74550 R$ 85,13; 
KOZ6650 L29531471 07/12/14 74550 R$ 85,13; 
LQK4372 L29543240 10/04/15 74550 R$ 85,13; 
KOZ6650 L29547176 07/06/15 74550 R$ 85,13; 
KVX9730 L29547916 12/06/15 74550 R$ 85,13; 
LQK4372 L29549104 23/06/15 74550 R$ 85,13; 
LTL0712 K30230164 24/12/15 55414 R$ 53,20; 
JCO8808 L29824679 07/12/17 55412 R$ 195,23; 
KYX6307 L29824783 09/12/17 55412 R$ 195,23; 
LMH9448 L29824806 09/12/17 55412 R$ 195,23; 
KOI9103 L29824825 11/12/17 55412 R$ 195,23; 
KZV2073 L29743720 10/06/14 55680 R$ 127,69; 
LOQ4763 L29749370 30/12/14 51851 R$ 127,69; 
LOE2784 L29824637 06/12/17 55412 R$ 195,23; 
LQV3350 L29824641 06/12/17 55412 R$ 195,23; 
LOI1501 L29824648 06/12/17 55412 R$ 195,23; 
EBO5222 L29824730 08/12/17 55412 R$ 195,23; 
JVG3150 L29824810 09/12/17 55412 R$ 195,23; 
LMG9143 L29824375 30/11/17 55412 R$ 195,23; 
LME5647 L29552461 19/07/15 74630 R$ 127,69; 
LLD3469 L29522073 03/09/14 74550 R$ 85,13; 
KQS9887 K30221836 15/08/15 55412 R$ 53,20; 
KRQ7480 L29824614 06/12/17 55412 R$ 195,23; 
KPY3252 L29824694 07/12/17 55412 R$ 195,23; 
KVP3046 L29824756 09/12/17 55412 R$ 195,23; 
HLY1490 L29824846 11/12/17 55412 R$ 195,23; 
LHZ3256 L29749925 12/01/15 51851 R$ 127,69; 
LQP9766 L29824499 02/12/17 55412 R$ 195,23; 
KWW4671 L29824550 04/12/17 55412 R$ 195,23; 
LOQ1444 K30420787 08/12/17 76251 R$ 293,47; 
KVA4701 K30423149 11/12/17 73662 R$ 130,16; 
LRI1638 K30422707 12/12/17 55680 R$ 195,23; 
LLP4143 K30381700 17/12/17 73662 R$ 130,16; 
KXK9991 L29824862 12/12/17 55412 R$ 195,23; 
KPR8229 K30417971 17/07/17 51851 R$ 195,23; 
LTH1796 K30234672 18/08/16 73662 R$ 85,13; 
KWF7377 K30412783 12/01/17 55680 R$ 195,23; 
ONR1700 K30422771 15/12/17 55413 R$ 195,23; 
LQC4510 K30423987 16/12/17 76331 R$ 293,47; 
KXC6061 K30420488 16/12/17 76332 R$ 293,47; 
LKK5601 K30380602 07/12/17 54790 R$ 130,16; 
LVD8687 L29739169 12/04/14 58350 R$ 127,69; 
LQK3385 L29507233 20/05/14 74550 R$ 85,13; 
LTJ5160 L29747676 30/10/14 54521 R$ 127,69; 
LPK9630 L29776734 26/07/17 55412 R$ 195,23; 
LTZ4261 L29751158 11/03/15 55414 R$ 53,20; 
LPO4071 L29753813 04/05/15 54521 R$ 127,69; 
ATZ4634 L29552874 23/07/15 74550 R$ 85,13; 
KQS3003 K30424004 11/12/17 76331 R$ 293,47; 
LKW6918 K30420793 12/12/17 55414 R$ 195,23; 
LQH8409 K30421428 11/12/17 55414 R$ 195,23; 
KTF9084 K30423854 12/12/17 53800 R$ 130,16; 
KOJ3851 L29824624 06/12/17 55412 R$ 195,23; 
FOD4775 K30414198 14/12/17 76331 R$ 293,47; 
KWH5698 L29825446 26/12/17 55412 R$ 195,23; 
KOH7459 L29769783 17/03/17 55412 R$ 195,23; 
KVX7368 K30421375 17/12/17 60501 R$ 293,47; 
LQS8205 K30422447 19/12/17 55414 R$ 195,23; 
KYD0961 L29778483 18/08/17 55412 R$ 195,23; 
KZD3792 K30421735 05/09/17 55500 R$ 130,16; 
KZD3792 L29779566 02/09/17 55412 R$ 195,23; 
LLW4024 L29820068 13/09/17 55412 R$ 195,23; 
HFP2700 K30211558 14/12/14 55090 R$ 85,13; 
DUK3859 L29823115 03/11/17 55412 R$ 195,23; 
DUK3859 L29823131 03/11/17 55412 R$ 195,23; 
KRJ8081 L29823294 06/11/17 55412 R$ 195,23; 
HND6913 K30424048 15/12/17 51930 R$ 293,47; 
LPD7478 K30425323 20/12/17 76252 R$ 293,47; 
LSR5563 K30421394 21/12/17 55411 R$ 195,23; 
LVB0601 K30425018 21/12/17 55413 R$ 195,23; 
LCA7864 L29824978 14/12/17 55412 R$ 195,23; 
LPL7196 L29825031 16/12/17 55412 R$ 195,23; 
LSO1988 L29825067 16/12/17 55412 R$ 195,23; 
LQV3350 K30425335 27/12/17 51851 R$ 195,23; 
LOB3388 K30423728 29/12/17 54870 R$ 195,23; 
KVX5790 L29824947 14/12/17 55412 R$ 195,23; 
LEO2286 L29824992 15/12/17 55412 R$ 195,23; 
AXC2069 L29825023 16/12/17 55412 R$ 195,23; 
KXX3358 L29825026 16/12/17 55412 R$ 195,23; 
KXO3132 L29825094 18/12/17 55412 R$ 195,23; 
LCM9995 L29825098 18/12/17 55412 R$ 195,23; 
KQZ7849 L29825298 22/12/17 55412 R$ 195,23; 
KMH8278 L29825361 23/12/17 55412 R$ 195,23; 
KNW7078 L29771487 15/04/17 55412 R$ 195,23; 
LTJ5160 L29510203 09/06/14 74550 R$ 85,13; 
KQE4619 K30202046 08/07/14 55680 R$ 127,69.

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente


